
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/04/2025 | Edição: 75 | Seção: 1 | Página: 27

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 252, DE 17 DE ABRIL DE 2025

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTO, no uso

da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n°

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do

Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa,

resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da

tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos

termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ARRUDA FURTADO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento

do curso

1 202200755
BIOMEDICINA

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

UNIVERSIDADE

CASTELO

BRANCO

CENTRO

EDUCACIONAL

DE REALENGO

AVENIDA SANTA

CRUZ, 1631, ,

REALENGO, RIO

DE JANEIRO/RJ

2 202206494

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL

CRUZEIRO DO

SUL

EDUCACIONAL

S.A.

AV. DAS NAÇÕES

UNIDAS, 18605,

ANEXO PARTE,

VILA ALMEIDA,

SÃO PAULO/SP

3 202206495

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

300

(trezentas)

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL

CRUZEIRO DO

SUL

EDUCACIONAL

S.A.

AVENIDA

PAULISTA, 1.415,

CAMPUS

PAULISTA, BELA

VISTA, SÃO

PAULO/SP

4 202206498

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL

CRUZEIRO DO

SUL

EDUCACIONAL

S.A.

AVENIDA

PAULISTA, 1.415,

CAMPUS

PAULISTA, BELA

VISTA, SÃO

PAULO/SP

5 202206488

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL

CRUZEIRO DO

SUL

EDUCACIONAL

S.A.

AV. REGENTE

FEIJÓ, 1.295,

CRUZEIRO -

CAMPUS ANÁLIA

FRANCO,

TATUAPÉ, SÃO

PAULO/SP

6 202206496

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL

CRUZEIRO DO

SUL

EDUCACIONAL

S.A.

AVENIDA

PAULISTA, 1.415,

CAMPUS

PAULISTA, BELA

VISTA, SÃO

PAULO/SP

22/04/2025, 12:36 PORTARIA SERES/MEC Nº 252, DE 17 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 252, DE 17 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-252-de-17-de-abril-de-2025-624928917 1/3



7 202206497
FARMÁCIA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL

CRUZEIRO DO

SUL

EDUCACIONAL

S.A.

AV. DAS NAÇÕES

UNIDAS, 18605,

ANEXO PARTE,

VILA ALMEIDA,

SÃO PAULO/SP

8 202206500
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL

CRUZEIRO DO

SUL

EDUCACIONAL

S.A.

AVENIDA

PAULISTA, 1.415,

CAMPUS

PAULISTA, BELA

VISTA, SÃO

PAULO/SP

9 202206487
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

350

(trezentas

e

cinquenta)

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL

CRUZEIRO DO

SUL

EDUCACIONAL

S.A.

AVENIDA

DOUTOR USSIEL

CIRILO, 111 A 213, ,

VILA JACUÍ, SÃO

PAULO/SP

10 202206491
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL

CRUZEIRO DO

SUL

EDUCACIONAL

S.A.

AVENIDA

PAULISTA, 1.415,

CAMPUS

PAULISTA, BELA

VISTA, SÃO

PAULO/SP

11 202206493
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL

CRUZEIRO DO

SUL

EDUCACIONAL

S.A.

AV. DAS NAÇÕES

UNIDAS, 18605,

ANEXO PARTE,

VILA ALMEIDA,

SÃO PAULO/SP

12 202201911

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Bacharelado)

45

(quarenta

e cinco)

UNIVERSIDADE

DO OESTE DE

SANTA

CATARINA

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

DO OESTE DE

SANTA

CATARINA

RUA DIRCEU

GIORDANI, 696, ,

JARDIM TARUMÃ,

XANXERÊ/SC

13 202206454

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Bacharelado)

45

(quarenta

e cinco)

UNIVERSIDADE

DO OESTE DE

SANTA

CATARINA

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

DO OESTE DE

SANTA

CATARINA

RUA OIAPOC, 211,

, AGOSTINI, SÃO

MIGUEL DO

OESTE/SC

14 202206455
FARMÁCIA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE

DO OESTE DE

SANTA

CATARINA

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

DO OESTE DE

SANTA

CATARINA

RUA DIRCEU

GIORDANI, 696, ,

JARDIM TARUMÃ,

XANXERÊ/SC

15 202201936

ENGENHARIA

QUÍMICA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

UNIVERSIDADE

DO SUL DE

SANTA

CATARINA

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

DO SUL DE

SANTA

CATARINA-

UNISUL

AVENIDA PEDRA

BRANCA, 25, ,

PEDRA BRANCA,

PALHOÇA/SC

16 202200753

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

60

(sessenta)

UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE

ENSINO

SUPERIOR

ESTACIO DE SA

LTDA

RUA BINGEN, 50,

PETRÓPOLIS,

BINGEN,

PETRÓPOLIS/RJ

17 202201915
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem)

UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE

ENSINO

SUPERIOR

ESTACIO DE SA

LTDA

AV. DOM HÉLDER

CÂMARA, 4740-

5840, NORTE

SHOPPING,

CACHAMBI, RIO

DE JANEIRO/RJ

18 202206467
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

80

(oitenta)

UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE

ENSINO

SUPERIOR

ESTACIO DE SA

LTDA

AV. ALFREDO

BALTAZAR DA

SILVEIRA, 580 -

COBERTURA

SHOPPING

BARRA WORLD -

BARRA DA

TIJUCA, 580,

RECREIO,

RECREIO DOS

BANDEIRANTES,

RIO DE

JANEIRO/RJ

22/04/2025, 12:36 PORTARIA SERES/MEC Nº 252, DE 17 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 252, DE 17 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-252-de-17-de-abril-de-2025-624928917 2/3



19 202030335

DESIGN DE

INTERIORES

(Bacharelado)

20 (vinte)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

BAHIA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

BAHIA

AV. ARAUJO

PINHO, 212,

CAMPUS

UNIVERSITARIO

CANELA,

CANELA,

SALVADOR/BA

20 202030348

DIREÇÃO DE

ARTE

(Bacharelado)

30 (trinta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

GOIÁS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

GOIAS

RODOVIA

GOIÂNIA

NERÓPOLIS, KM

12, CÂMPUS

SAMAMBAIA,

CAMPUS

SAMAMBAIA,

GOIÂNIA/GO

21 202206441
OCEANOGRAFIA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANÁPARANÁ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANAPARANA

AC PONTAL DO

PARANÁ, S/N, ,PARANÁ

PONTAL DO SUL,

PONTAL DO

PARANÁ/PRPARANÁ

22 202201923
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

UNIVERSIDADE

FRANCISCANA

SOC CARIT E LIT

SAO

FRANCISCO DE

ASSIS ZONA

NORTE

RUA DOS

ANDRADAS, 1.614,

CONJUNTO I,

CENTRO, SANTA

MARIA/RS

23 202200799

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

UNIVERSIDADE

IBIRAPUERA

ASSOCIACAO

DE ENSINO

IMPERIUM

AVENIDA

INTERLAGOS,

1.329, , JARDIM

MARAJOARA,

SÃO PAULO/SP

24 202200990

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

100 (cem)

Universidade

Pitágoras

Unopar

Anhanguera

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL

S/A

RUA EDWY

TAQUES DE

ARAÚJO, 900,

PITÁGORAS

CATUAÍ, JARDIM

BURLE MARX,

LONDRINA/PR

25 202200818

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

SALGADO DE

OLIVEIRA

ASSOCIACAO

SALGADO DE

OLIVEIRA DE

EDUCACAO E

CULTURA

RUA MARECHAL

DEODORO,

211/263, ,

CENTRO,

NITERÓI/RJ

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

22/04/2025, 12:36 PORTARIA SERES/MEC Nº 252, DE 17 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 252, DE 17 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-252-de-17-de-abril-de-2025-624928917 3/3


